1

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENT ÁVEL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA  Nº           DE 2009
(Do Sr. Edson Duarte)

Solicita que sejam convidados representantes
da Casa Civil, da Associação dos Fiscais de Ener-
gia Nuclear (AFEN), da ONG Greenpeace, da Co-
missão Nacional de Energia Nuclear (CNEN), para
debaterem a criação da Agência Reguladora Nu-
clear Brasileira.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário desta
Comissão, que sejam convidados representantes da Casa Civil, da Associação dos
Fiscais de Energia Nuclear (AFEN), da ONG Greenpeace, da Comissão Nacional de
Energia Nuclear (CNEN) para debaterem a criação da Agência Reguladora Nuclear
Brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

Em março de 2007, o Grupo de Trabalho criado nesta comissão para analisar a
questão da fiscalização e segurança nuclear encerrou suas atividades, quando apre-
sentou relatório sobre o tema. Tal GT, ao qual tive a honra de assumir a relatoria, con-
cluiu que, entre as várias irregularidades no setor, uma se destacava: o fato do órgão
que produzia ser o responsável pela fiscalização, o que fere o bom senso e, principal-
mente, dispositivos internacionais de segurança. Defendemos no Relatório que hou-
vesse esta distinção entre quem produz e quem fiscaliza, pelo bem da atividade nucle-
ar e para dar segurança à sociedade brasileira

Ao que parece o Governo considerou as nossas propostas e deflagrou o processo
de construção do que seria uma Agência Reguladora Nuclear Brasileira e do Conselho
Nacional de Política nuclear, o que consideramos extremamente salutar.

Ocorre que este processo está sendo feito de forma velada. Não está acontecen-
do o debate que o tema requer – este projeto de agência reguladora para a área está
sendo discutido somente entre os técnicos do Executivo.

2

Nossa intenção é que esta Comissão, que já tem lastro no assunto e apresentou
propostas concretas com relação ao tema, participe dos debates de criação da referida
agência. Por outro lado, considerando que a questão não pode se ater ao Governo es-
tamos convidando entidades da sociedade civil para participar desse debate. Não tem
cabimento excluir da discussão entidades que historicamente tem apontado as irregula-
ridades existentes e apresentado alternativas viáveis e legítimas para os problemas.

Fazer o debate, nesta comissão sobre a criação de uma agência reguladora para
o setor nuclear significa dar continuidade ao que esta comissão fez até hoje. Estranho
seria não provocar esta discussão. Para tanto peço o apoio dos nobres colegas para
este requerimento.

Sala da Comissão, em                    novembro de 2009

EDSON DUARTE
Deputado PV-BA